
議案第６６号 
 
 

令和７年度南島原市水道事業会計補正予算（第２号） 
 
 （総 則） 
第１条  令和７年度南島原市水道事業会計の補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。 
 

（収益的支出の補正） 
第２条 令和７年度南島原市水道事業会計予算第３条に定めた収益的支出の予定額を次のとおり補正する。 
   （科  目）       （既決予定額）      （補正予定額）      （  計  ） 
    支   出 

第１款 水道事業費用   １，１７２，９１３ 千円   ４，７２０ 千円   １，１７７，６３３ 千円 

第１項 営業費用    １，１０５，７６７ 千円   ４，７２０ 千円   １，１１０，４８７ 千円 

 

 
 

令和７年１２月１９日提出 
 

                                  南島原市長 松 本 政 博 





既決予定額（千円） 補正予定額（千円） 計　（千円）

1 水道事業費用 1,172,913 4,720 1,177,633

1 営業費用 1,105,767 4,720 1,110,487

5 総係費 217,129 4,720 221,849

.

令和７年度　南島原市水道事業会計予算実施計画

収益的支出

支　　　　　　　出

- 1 -

款 項 目



１　総　　括

特別職 一般職 報　酬 給　料 手　当 計

(人) (人) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

0 (3)

0 20

0 (3)

0 20

0 0

0 0

扶養手当 管理職手当 時間外手当 特勤手当 通勤手当 住居手当 期末手当 勤勉手当 合　計

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

3,846 1,097 4,644 0 2,314 1,428 21,084 17,220 51,633

3,846 1,097 4,509 0 2,255 1,428 20,068 16,240 49,443

0 0 135 0 59 0 1,016 980 2,190
備考

ア　会計年度任用職員以外の職員

特別職 一般職 報　酬 給　料 手　当 計

(人) (人) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

0 （0）

0 20

0 （0）

0 20

0 （0）

0 0

扶養手当 管理職手当 時間外手当 特勤手当 通勤手当 住居手当 期末手当 勤勉手当 合　計

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

3,846 1,097 4,527 0 1,907 1,428 19,711 16,066 48,582

3,846 1,097 4,392 0 1,848 1,428 18,695 15,086 46,392

0 0 135 0 59 0 1,016 980 2,190
備考
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２　（）内は、短時間勤務職員について外書きすること。

１　この表は、会計年度任用職員以外の一般職の職員で予算の積算の基礎となったものについて記載すること。

比　 　　較

27,980 157,645

比　 　　較 0 2,463 2,190 4,653 67 4,720

補　正　前 0 83,273 46,392 129,665

給　与　費　明　細　書

区　　　　　分

職　　員　　数 給　　　　　与　　　　　費
法定福利費 備考合計

補　正　後

補　正　前

174,048

0 89,865 49,443 139,308 30,020 169,328

（）内は、短時間勤務職員及び会計年度任用の職を占める職員であって、その一週間当たりの通常の勤務時間が常時勤務を要する職を占める職員の一週間当たりの
通常の勤務時間に比し短い職員について外書きすること。

0

162,365

2,463 2,190 4,653 67 4,720比　 　　較

手
当
の
内
訳

区　　　分

補　正　後

補　正　前

比　 　　較

備考

補　正　後 0

0 92,328 51,633 143,961 30,087

85,736 48,582 134,318 28,047

区　　　　　分

職　　員　　数 給　　　　　与　　　　　費
法定福利費 合計

手
当
の
内
訳

区　　　分

補　正　後

補　正　前



イ　会計年度任用職員

特別職 一般職 報　酬 給　料 手　当 計

(人) (人) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

0 （3）

0 0

0 （3）

0 0

0 （0）

0 0

時間外手当 通勤手当 期末手当 勤勉手当 合　計

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

117 407 1,373 1,154 3,051

117 407 1,373 1,154 3,051

0 0 0 0 0

備考

２　給料及び手当の増減額の明細

増減額

(千円)

2,463

2,190
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１　この表は、会計年度任用職員で予算の積算の基礎となったものについて記載すること。

２　（）内は、会計年度任用の職を占める職員であって、その一週間当たりの通常の勤務時間が常時勤務を要する職を占める職員の一週間当たりの通常の勤務時間に
比し短い職員について外書きすること。

説　　　　明 備　　　　考

　人事院勧告によるもの

　人事院勧告によるもの

区　分
増　減　事　由　別　内　訳

(千円)

0 6,592 3,051 9,643

手　当 2,190

手
当
の
内
訳

区　　　分

補　正　後

補　正　前

比　 　　較

2,040 11,683

比　 　　較 0 0 0 0 0 0

補　正　前 0 6,592 3,051 9,643

備考

補　正　後

法定福利費 合計
職　　員　　数 給　　　　　与　　　　　費

11,683

その他の増減分

給　料 2,463

その他の増減分

2,040

区　　　　　分



３　給料及び手当の状況

（１）職員１人当たり給与

（２）初　任　給

（３）級別職員数

　（級別の標準的な職務内容）

１級 ２級 ３級 ４級 ５級 ６級 ７級

区　　　　　　　　　　分 一般行政職

令和７年12月１日見込

平均給料月額　　(円) 357,230

平均給与月額　　(円) 408,921

平均年齢　　　　　(歳) 48.7

６級

４級

2

令和７年４月１現在

平均給料月額　　(円) 346,970

平均給与月額　　(円) 399,513

平均年齢　　　　　(歳) 49.6

5

1
令和７年12月１日見込

５級

４級

７級

区　　　　　分

2

10

計

７級
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５級

高校卒

大学卒

１級

２級

１級

２級

３級

200,300

232,000

10.0６級

構成比（％）

5.0

50.0

10.0

区　　分

5.0

5.0

232,000

一般行政職　　（円）
一般会計の制度

一般行政職　　（円）

200,300

職員数（人）級

一般行政職

1

課長、主幹 部長一般行政職 主事

区　分

主事補

0

20計

副参事 参事

令和７年４月１日現在

0.0

100.0

３級

55.0

主査

0.0

5.0

25.0

5.0

1

0

11

25.0

1

5

0.0

100.0

0

20

1



（４）昇給

（Ａ）　（人）

（Ｂ）　（人）

２号給 （人）

４号給 （人）

６号給 （人）

８号給 （人）

（Ｂ）／（Ａ） （％）

（Ａ）　（人）

（Ｂ）　（人）

２号給 （人）

４号給 （人）

６号給 （人）

８号給 （人）

（Ｂ）／（Ａ） （％）

（５）期末手当・勤勉手当　　（　）内は再任用職員の支給率 

支給率計
６月（月分） １２月（月分） （月分）

（1.200）
2.300

（1.250）
2.350

（2.45）
4.650

（1.200）
2.300

（1.200）
2.300

（2.40）
4.600

（1.200）
2.300

（1.250）
2.350

（2.45）
4.650

（６）定年退職及び勧奨退職に係る退職手当

２０年勤続の者 ２５年勤続の者 ３５年勤続の者 最高限度額

（月分） （月分） （月分） （月分）

24.586875 33.27075 47.709 47.709

同上 同上 同上 同上

（７）その他の手当
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0

14

75.0

職　　員　　数

昇給に係る職員数

0

14

20

0

14

0

15

0

号給数別内訳

0

0

0

70.0

補
　
正
　
前

比　　　　　率

15

0

75.0

20

15

15

代表的な職種

20

0

昇給に係る職員数

20

通　勤　手　当 同　　じ

区　　　　分

住　居　手　当

一般会計の制度（支給率等）

同　　じ

扶　養　手　当 同　　じ

その他の加算措置等

区　　　　　分 一般会計の制度との異同

支給率等

差　異　の　内　容

備　　考

定年前早期退職者特例措置
定年年齢との差に1年につき2％加算

同上

一般会計の制度

備　　　考

有補　正　後

補　正　前

支給期別支給率
区　　　分

有

職制上の段階、職務の級等による加
算措置

有

区　　　　　分

補
　
正
　
後

合　　　　　計

号給数別内訳

一般行政職

14

70.0

0

0

比　　　　　率

職　　員　　数





参　　考　　資　　料





（支　　出）

既決予定額（千円） 補正予定額（千円） 計　（千円）

1 水道事業費用 1,172,913 4,720 1,177,633

1 営業費用 1,105,767 4,720 1,110,487

5 総係費 217,129 4,720 221,849

1 給料 89,865 2,463 92,328

2 手当 40,642 1,524 42,166

3 賞与引当金繰入額 11,261 666 11,927

5 法定福利費 27,180 44 27,224

6 法定福利費引当金繰入額 2,377 23 2,400
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令和７年度　予　算　実　施　計　画　明　細　書　　　　　　

収益的支出

款 項 目 節


