

令和 7 年度南島原市水道事業会計補正予算（第 2 号）

（総 則）

第 1 条 令和 7 年度南島原市水道事業会計の補正予算（第 2 号）は、次に定めるところによる。

（収益的支出の補正）

第 2 条 令和 7 年度南島原市水道事業会計予算第 3 条に定めた収益的支出の予定額を次のとおり補正する。

（科 目）	（既決予定額）	（補正予定額）	（ 計 ）
支 出			
第 1 款 水道事業費用	1, 172, 913 千円	4, 720 千円	1, 177, 633 千円
第 1 項 営業費用	1, 105, 767 千円	4, 720 千円	1, 110, 487 千円

令和 7 年 1 月 19 日提出

南島原市長 松 本 政 博

令和7年度 南島原市水道事業会計予算実施計画

収益的支出

支 出

款	項	目	既決予定額(千円)	補正予定額(千円)	計(千円)
1 水道事業費用			1,172,913	4,720	1,177,633
	1 営業費用		1,105,767	4,720	1,110,487
		5 総係費	217,129	4,720	221,849

給与費明細書

1 総括

区分	職員数		給与費				法定福利費 (千円)	合計 (千円)	備考
	特別職 (人)	一般職 (人)	報酬 (千円)	給料 (千円)	手当 (千円)	計 (千円)			
補正後	0 0	(3) 20	0	92,328	51,633	143,961	30,087	174,048	
補正前	0 0	(3) 20	0	89,865	49,443	139,308	30,020	169,328	
比較	0 0	0 0	0	2,463	2,190	4,653	67	4,720	

手当の内訳	区分	扶養手当 (千円)	管理職手当 (千円)	時間外手当 (千円)	特勤手当 (千円)	通勤手当 (千円)	住居手当 (千円)	期末手当 (千円)	勤勉手当 (千円)	合計 (千円)
		扶養手当 (千円)	扶養手当 (千円)	扶養手当 (千円)	扶養手当 (千円)	扶養手当 (千円)	扶養手当 (千円)	扶養手当 (千円)	扶養手当 (千円)	扶養手当 (千円)
	補正後	3,846	1,097	4,644	0	2,314	1,428	21,084	17,220	51,633
	補正前	3,846	1,097	4,509	0	2,255	1,428	20,068	16,240	49,443
	比較	0	0	135	0	59	0	1,016	980	2,190

備考 ()内は、短時間勤務職員及び会計年度任用の職を占める職員であって、その一週間当たりの通常の勤務時間が常時勤務を要する職を占める職員の一週間当たりの通常の勤務時間に比し短い職員について外書きすること。

ア 会計年度任用職員以外の職員

区分	職員数		給与費				法定福利費 (千円)	合計 (千円)	備考
	特別職 (人)	一般職 (人)	報酬 (千円)	給料 (千円)	手当 (千円)	計 (千円)			
補正後	0 0	(0) 20	0	85,736	48,582	134,318	28,047	162,365	
補正前	0 0	(0) 20	0	83,273	46,392	129,665	27,980	157,645	
比較	0 0	(0) 0	0	2,463	2,190	4,653	67	4,720	

手当の内訳	区分	扶養手当 (千円)	管理職手当 (千円)	時間外手当 (千円)	特勤手当 (千円)	通勤手当 (千円)	住居手当 (千円)	期末手当 (千円)	勤勉手当 (千円)	合計 (千円)
		扶養手当 (千円)	扶養手当 (千円)	扶養手当 (千円)	扶養手当 (千円)	扶養手当 (千円)	扶養手当 (千円)	扶養手当 (千円)	扶養手当 (千円)	扶養手当 (千円)
	補正後	3,846	1,097	4,527	0	1,907	1,428	19,711	16,066	48,582
	補正前	3,846	1,097	4,392	0	1,848	1,428	18,695	15,086	46,392
	比較	0	0	135	0	59	0	1,016	980	2,190

備考 1 この表は、会計年度任用職員以外の一般職の職員で予算の積算の基礎となったものについて記載すること。

2 ()内は、短時間勤務職員について外書きすること。

イ 会計年度任用職員

区分	職員数		給与費			法定福利費 (千円)	合計 (千円)	備考
	特別職 (人)	一般職 (人)	報酬 (千円)	給料 (千円)	手当 (千円)			
補正後	0 0	(3) 0	0	6,592	3,051	9,643	2,040	11,683
補正前	0 0	(3) 0	0	6,592	3,051	9,643	2,040	11,683
比較	0 0	(0) 0	0	0	0	0	0	0

手当の内訳	区分	時間外手当 (千円)	通勤手当 (千円)	期末手当 (千円)	勤勉手当 (千円)	合計 (千円)
		補正後	117	407	1,373	1,154
	補正前	117	407	1,373	1,154	3,051
	比較	0	0	0	0	0

備考 1 この表は、会計年度任用職員で予算の積算の基礎となったものについて記載すること。

2 ()内は、会計年度任用の職を占める職員であって、その一週間当たりの通常の勤務時間が常時勤務をする職を占める職員の一週間当たりの通常の勤務時間に比し短い職員について外書きすること。

2 給料及び手当の増減額の明細

区分	増減額 (千円)	増減事由別内訳 (千円)	説明	備考
給料	2,463	その他の増減分	2,463 人事院勧告によるもの	
手当	2,190	その他の増減分	2,190 人事院勧告によるもの	

3 給料及び手当の状況

(1)職員1人当たり給与

区分		分	一般行政職
令和7年12月1日見込		平均給料月額 (円)	357,230
		平均給与月額 (円)	408,921
		平均年齢 (歳)	48.7
令和7年4月1現在		平均給料月額 (円)	346,970
		平均給与月額 (円)	399,513
		平均年齢 (歳)	49.6

(2)初任給

区分	一般行政職 (円)	一般会計の制度
		一般行政職 (円)
高校卒	200,300	200,300
大学卒	232,000	232,000

(3)級別職員数

区分	一般行政職		
	級	職員数(人)	構成比(%)
令和7年12月1日見込	1級	1	5.0
	2級	1	5.0
	3級	5	25.0
	4級	1	5.0
	5級	10	50.0
	6級	2	10.0
	7級	0	0.0
	計	20	100.0
令和7年4月1日現在	1級	1	5.0
	2級	1	5.0
	3級	5	25.0
	4級	0	0.0
	5級	11	55.0
	6級	2	10.0
	7級	0	0.0
	計	20	100.0

(級別の標準的な職務内容)

区分	1級	2級	3級	4級	5級	6級	7級
一般行政職	主事補	主事	主査	副参事	参事	課長、主幹	部長

(4)昇給

区分			合計	代表的な職種
				一般行政職
補正後	職員数	(A)(人)	20	20
	昇給に係る職員数	(B)(人)	14	14
	号給数別内訳	2号給(人)	0	0
		4号給(人)	14	14
		6号給(人)	0	0
		8号給(人)	0	0
	比率(B)/(A)(%)		70.0	70.0
補正前	職員数	(A)(人)	20	20
	昇給に係る職員数	(B)(人)	15	15
	号給数別内訳	2号給(人)	0	0
		4号給(人)	15	15
		6号給(人)	0	0
		8号給(人)	0	0
	比率(B)/(A)(%)		75.0	75.0

(5)期末手当・勤勉手当 ()内は再任用職員の支給率

区分	支給期別支給率		支給率計 (月分)	職制上の段階、職務の級等による加算措置	備考
	6月(月分)	12月(月分)			
補正後	(1.200) 2.300	(1.250) 2.350	(2.45) 4.650	有	
補正前	(1.200) 2.300	(1.200) 2.300	(2.40) 4.600	有	
一般会計の制度	(1.200) 2.300	(1.250) 2.350	(2.45) 4.650	有	

(6)定年退職及び勵奨退職に係る退職手当

区分	20年勤続の者 (月分)	25年勤続の者 (月分)	35年勤続の者 (月分)	最高限度額 (月分)	その他の加算措置等	備考
支給率等	24.586875	33.27075	47.709	47.709	定年前早期退職者特例措置 定年年齢との差に1年につき2%加算	
一般会計の制度(支給率等)	同上	同上	同上	同上	同上	

(7)その他の手当

区分	一般会計の制度との異同	差異の内容
扶養手当	同じ	
住居手当	同じ	
通勤手当	同じ	

参 考 资 料

令和7年度 予 算 実 施 計 画 明 細 書

収益的支出

(支 出)

款	項	目	節	既決予定額(千円)	補正予定額(千円)	計(千円)
1 水道事業費用				1,172,913	4,720	1,177,633
	1 営業費用			1,105,767	4,720	1,110,487
		5 総係費		217,129	4,720	221,849
		1 給料		89,865	2,463	92,328
		2 手当		40,642	1,524	42,166
		3 賞与引当金繰入額		11,261	666	11,927
		5 法定福利費		27,180	44	27,224
		6 法定福利費引当金繰入額		2,377	23	2,400